
Pag. 1 di 9

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 19/11/2021 N. 1930

Responsabile del procedimento: PO delegata - Dott.ssa Alessandra Mesoraca

Oggetto: Affidamento alla ditta NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI del servizio di

polizza assicurativa di Responsabilità Civile (RCT/RCO) per soggetti percettori di

reddito di cittadinanza da impiegarsi in Progetti di Utilità Collettiva (PUC) per l’Ambito

di Crotone, con procedura sotto soglia, ai sensi art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, a mezzo di

Trattativa diretta su MePA - CUP: F91B20000930006 - CIG: ZCC3375372 (Avviso 1/2019

PaIS - Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020)- Aggiudicazione

Il DIRIGENTE

PREMESSO CHE

Il Decreto-Legge 28 gennaio 2019, n. 4 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di

pensioni”, convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2019, n. 26, specifica che “il beneficiario è tenuto ad offrire

nell'ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l'inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a

progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di

tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune di residenza ..” La partecipazione ai Progetti di Utilità

Collettiva, d’ora in avanti PUC, non è in alcun modo assimilabile ad attività di lavoro subordinato o

parasubordinato o autonomo;

Ciascun progetto prevede l’organizzazione di attività da parte del Comune, con il supporto di eventuali altri

soggetti individuati secondo procedura ad evidenza pubblica, che non siano sostitutive di quelle ordinarie e

riguardanti sia nuove attività che potenziamento di quelle esistenti;

I PUC devono essere strutturati a partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di

empowerment tenendo conto delle competenze individuali e possono essere attuati nei seguenti ambiti:

culturale, artistico, tutela dei beni comuni, formativo, ambientale, sociale;

Nei progetti a titolarità comunale, i Comuni sono responsabili dell’approvazione, dell’attuazione, del

coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con le modalità indicate dal decreto stesso;

CONSIDERATO CHE

Il Distretto socio assistenziale di Crotone, composto dai comuni di Belvedere Spinello, Crotone, Cutro, Isola

Capo Rizzuto, Rocca di Neto San Mauro Marchesato e Scandale, ha inteso avviare i PUC mediante le risorse



Pag. 2 di 9

dell’avviso 1-Pais e che gli oneri diretti relativi all’attivazione ed attuazione degli stessi PUC (copertura

assicurativa, formazione, sicurezza, fornitura, dotazione, ecc..) sono posti a carico del Fondo Povertà e del

fondo PON inclusione, ai sensi dell’art. 5 del DM 149 del 22.10.2019;

il comune di Cotone, in qualità di Capofila dell’ambito territoriale di Crotone, per come deliberato in

conferenza dei sindaci del 24.09.2020, ha presentato il progetto finalizzato all’attuazione dei piani d’Inclusione

Sociale mediante la piattaforma Multifondo;

con decreto n. 167 del 29.04.2021 il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha approvato la proposta di

progetto presentata a valere sull’Avviso 1-PaIS dall’Ambito di Crotone, per un importo complessivo di €

1.153.813,00; in data 04.05.2021, l’AdG del PON inclusione ha inviato la convenzione di sovvenzione n. AV1-

268 per la formale sottoscrizione;

con atto deliberativo n. 4.4 della Conferenza dei Sindaci del 04 maggio 2021 si è preso atto del Decreto del

Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 167 del 29.04.2021 all’ammissione a finanziamento del progetto

proposto dall’Ambito di Crotone per un importo pari ad € 1.153.813,00 con il medesimo atto è stato demandato

il sindaco del comune di Crotone, comune capofila, alla sottoscrizione della convenzione;

con delibera di giunta n. 151 del 19 maggio 2021 il Comune capofila dell’Ambito di Crotone ha preso atto

dell’atto deliberativo n. 4.4 della Conferenza dei Sindaci del 04.05.2021 ed ha approvato lo schema di

Convenzione di sovvenzione n. AV1-268 relativa alla gestione delle attività del Programma Operativo

Nazionale “Inclusione” a valere sull’Avviso 1/2019 per i progetti finalizzarti all’attuazione dei Patti per

l’Inclusione Sociale (PAIS).

La circolare m_lps.41.REGISTRO UFFICIALE .U.0005857.20-07-2020 recante Operazioni ammesse a

cofinanziamento a valere sull’Avviso 1/2019 PaIS nell’ambito del PON INCLUSIONE FSE 2014-2020:

ammissibilità di alcune tipologie di oneri per l’attivazione e la realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività

(PUC) ammette tra le spese ammissibili a valere sull’avviso 1-PaiS, alcune categorie di oneri connessi a PUC,

specificando la voce di riferimento del piano finanziario a cui andranno imputati. Tra le altre, sono annoverate

le spese per Oneri per polizza responsabilità civile, a valere sulla voce di riferimento B4.a dell’avviso 1-PaIS,

che trovano ivi copertura.; le risorse assegnate a valere sull'Avviso 1/2019 Pais nell'ambito del Pon Inclusione

FSE 2021-2020 sono soggette a rimborso da parte dell'Autorità di Gestione a seguito di presentazione di

richiesta di rimborso delle spese sostenute corredata dalla documentazione di rendicontazione;

EVIDENZIATO CHE

L’Ambito socio assistenziale ha inteso avviare i Progetti di Utilità collettiva, ad esclusione del comune di

Scandale che con nota prot. 4123 del 31.08.2021 acquisita al protocollo del comune, di Crotone con n. prot.

55748 del 01.09.2021, comunicava la propria determinazione a NON attivare i PUC;

il comune di Isola Capo Rizzuto ha provveduto con risorse autonome ad attivare le polizze assicurative per i

propri utenti su n. 4 PUC;

VISTO CHE complessivamente, risulta necessario attivare PUC per un numero di utenti, alla data odierna,

pari a 506;



Pag. 3 di 9

CONSIDERATO CHE

è necessario avviare le polizze di responsabilità civile per gli utenti impiegati nei Progetti di Utilità collettiva;

CONSIDERATO CHE

tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito www.acquistinretepa.it,

portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MePA (Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione) ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di

fornitori attraverso tre modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) , la richiesta di offerta (RdO)

e la Trattativa Diretta (TD);

la sottoscrizione della polizza di assicurazione della responsabilità civile per i percettori di Reddito di

Cittadinanza impiegati nei PUC ha un importo presumibile di euro 7.580,00 che essendo inferiore ad €

40.000,00 consente, in applicazione dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. n.50/2016, l’affidamento diretto anche

senza previa consultazione di due o più operatori economici;

PRESO ATTO CHE

Con determinazione Dirigenziale n. 997 del 30.06.2021, è stata indetta indagine esplorativa finalizzata

all’acquisizione di preventivi per il servizio de quo;

Con determinazione n. 1734 del 26/10/2021 recante “Determina a contrarre per affidamento diretto finalizzato

all’acquisizione di polizza assicurativa di Responsabilità Civile (RCT/RCO) per soggetti percettori di reddito di

cittadinanza da impiegarsi in Progetti di Utilità Collettiva (PUC) per l’Ambito di Crotone - Prenotazione impegno di

spesa ed indizione procedura di affidamento del servizio assicurativo RCT - CUP: F91B20000930006 - CIG:

ZCC3375372 (Avviso 1/2019 PaIS - Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020)” è stata indetta

procedura d’acquisto del servizio mediante trattativa diretta e contestuale prenotazione di spesa;

A seguito di indizione di procedura semplificata mediante Trattativa Diretta (TD) per l’affidamento diretto, ai

sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) della legge 120/2020, del servizio in argomento, di importo pari ad € 7.580,00 è

stata in invitata a presentare offerta a ribasso la ditta Nobis Compagnia di Assicurazioni SPA, via Lanzo 29,

BORGARO TORINESE (TO), PIVA: 02230970960;

La ditta Nobis Compagnia di Assicurazioni SPA, via Lanzo 29, BORGARO TORINESE (TO), PIVA:

02230970960 ha presentato offerta a ribasso;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che la modalità di scelta dei contraenti è così identificata:

• affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020;

• Il fine da perseguire è la stipula di n. 506 polizze RCT per i percettori di Reddito di Cittadinanza

impiegati nei PUC;

• La forma contrattuale è disciplinata dalle condizioni generali di contratto;

• Le clausole contrattuali sono quelle indicate nelle condizioni generali di contratto applicabili alla

specifica disciplina e dalle condizioni particolari di contratto predisposte dal punto ordinante ed

inviate al fornitore;

• L'importo a base di gara è pari ad € 7.580,00 omnicomprensivo;



Pag. 4 di 9

• L’importo offerto dalla Nobis Compagnia di Assicurazioni SPA, a seguito di espletamento di Trattiva

Diretta, è risultato pari ad € 7.579,99 omnicomprensivo;

È possibile procedere all’affidamento diretto mediante trattativa diretta, nel rispetto dei principi di cui all’art.

30 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e in base al dettato di cui agli artt. 36 comma 2 lettera a) e 63 del medesimo

decreto;

RICHIAMATI

l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi; l’art. 1,

comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 145 del 30

dicembre 2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della

pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al

di sotto della soglia di rilievo comunitario;

PRECISATO CHE

il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire l’assolvimento di tutti gli adempimenti del

Comune di Crotone in qualità di capo ambito, ed attivare il corretto iter procedurale per completare la

procedura finalizzata all’attivazione dei progetti utili alla collettività – PUC:

• l'oggetto del contratto è la stipula di una polizza-Assicurazione RTC/RCO – per i soggetti impiegati nei

PUC - il valore dell'appalto, ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 non è superiore a euro 7.580,00,

stimato secondo prezzi medi praticati nel mercato di riferimento;

• la modalità di scelta del contraente è identificata nell’affidamento diretto in ragione dell’importo

stimato inferiore a € 40.000,00 e della necessità di procedere celermente con l’implementazione dei

Progetti di Utilità Collettiva; ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 130

della L.145/2018 il contratto verrà stipulato mediante Trattativa Diretta (TD) nell'ambito del Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione, nel rispetto delle disposizioni e dei principi organizzativi

previsti dalle "Regole del Sistema di e-procurement della P.A.".

DATO ATTO CHE

l'obbligo stabilito dall'art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici

nello svolgimento di procedure di aggiudicazione viene soddisfatto mediante l'utilizzo del Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione (MePa);

trattasi di una fattispecie di affidamento diretto che non comporta un obbligo di confronto comparativo tra

operatori economici ma lascia libertà di azione alle Stazioni Appaltanti, come sottolineato dalla giurisprudenza

amministrativa in materia;

A seguito di determinazione n. 1734 del 26/10/2021, è stata avviata in data 03.11.2021 trattativa diretta per il

servizio di “Polizza assicurativa di Responsabilità Civile (RCT/RCO) per soggetti percettori di reddito di cittadinanza da

impiegarsi in Progetti di Utilità Collettiva (PUC) per l’Ambito di Crotone” con prezzo a corpo a base della trattativa

di € 7.580,00, con l’azienda Nobis Compagnia di Assicurazioni SPA, via Lanzo 29, BORGARO TORINESE (TO),

PIVA 02230970960, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 08.11.2021;



Pag. 5 di 9

L’azienda Nobis Compagnia di Assicurazioni SPA, di cui sopra ha proposto offerta per trattativa diretta n.

1894148 (trattativa diretta con un unico operatore economico) offrendo un prezzo a corpo di € 7.579,99 ed ha

pertanto ha proposto regolare offerta economica a ribasso;

è stata accertata la regolarità contributiva, mediante acquisizione sul portale dell’INAIL dell’attestazione

DURC on line della ditta NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA con sede in Via Lanzo 29 Borgaro

Torinese TO 10071 – P.Iva 01757980923 - INPS_27511959 del 31/08/2021;

PRESO ATTO CHE

il CUP assegnato al progetto finanziato a valere sull’Avviso 1-PaIS – convenzione n. AV1 – 268 - è il seguente:

F91B20000930006 il CIG assegnato è il seguente: ZCC3375372

CONSIDERATO che per l’intervento in questione, nel vigente bilancio di previsione 2021-2023, annualità

2021, sono stati istituiti i capitoli di entrata n. 532 e di uscita n. 12358 (Spese per progetto PON INCLUSIONE

AVVISO 1/PAIS su trasferimento statale);

CONSIDERATO che occorre procedere ad impegnare la somma di € 7.580,00 sul Capitolo n. 12358;

DATO ATTO, altresì, che in relazione alle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e della

Trasparenza 2021-2023 - approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 31.03.2021 - e del

Codice di Comportamento del Comune di Crotone, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini

dell’adozione del presente atto;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e

la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti

della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Decreto Sindacale n. 28 del 06.08.2021 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del settore 2 al

dott. Francesco MARANO;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in

vigore;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

VISTO la legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione



Pag. 6 di 9

1. di affidare alla ditta Nobis Compagnia di Assicurazioni SPA, con sede in via Lanzo 29, BORGARO

TORINESE (TO), PIVA: 02230970960, che ha proposto un prezzo a corpo di € 7.579,99, la fornitura del

servizio assicurativo afferente ai percettori di reddito di cittadinanza da impiegare nei PUC;

2. di trasformare la prenotazione di impegno n. 2021/53 dell'importo di € 7.579,99, IVA compresa, sul

capitolo 12358, in impegno definitivo secondo lo schema sotto riportato:

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2021 12358 12 04 1 3 7.579,99

Oggetto cap. Spese per progetto PON INCLUSIONE AVVISO 1/PAIS su trasferimento statale

Esigibilità/scadenza obbligazione

Anno 2021 2022 2023 Totale

Importo 7.579,99 7.579,99

3. di prendere atto che il presente atto è adottato in pendenza dell’esito delle verifiche ai sensi dell’art. 80

ed 83 del D.lgs. 50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell’inefficacia del presente provvedimento

qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare non positivo per il soggetto NOBIS Compagnia di

Assicurazioni SPA emarginato in epigrafe;

4. di dare atto che la somma necessaria alla copertura della spesa, pari a € 7.579,99, trova copertura a

valere sul progetto PaIS – Avviso 1/2019 finanziato con decreto n. 167 del 29.04. 2021 per € 1.153.813,00

e formalizzato con la sottoscrizione della convenzione di sovvenzione n. n. AV1 - 268;

5. di attestare pertanto, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione

Regionale della Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, che la successiva spesa,

consequenziale all’affidamento del servizio, risulta connessa ad un finanziamento nazionale e pertanto

non grava sul bilancio dell’Ente;

6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento;

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del

vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;



Pag. 7 di 9

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e all’URP

per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 19/11/2021

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 8 di 9

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.4 12358 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

53 N. 979 € 7.579,99 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

acquisizione di polizza assicurativa di Responsabilità Civile (RCT/RCO) per soggetti percettori di reddito di cittadinanza
da impiegarsi in Progetti di Utilità Collettiva (PUC)

Crotone lì, 19/11/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 9

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 22/11/2021 registrata al n° 9876 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 22/11/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


